



## 2020年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年12月23日

上場会社名 株式会社あさひ 上場取引所 東  
 コード番号 3333 URL <https://www.cb-asahi.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)下田 佳史  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経理部長 (氏名)古賀 俊勝 (TEL)06(6923)7900  
 四半期報告書提出予定日 2019年12月27日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年2月期第3四半期の業績 (2019年2月21日～2019年11月20日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第3四半期	48,392	4.1	4,561	△1.8	4,743	0.4	3,129	0.0
2019年2月期第3四半期	46,493	7.1	4,643	14.5	4,724	14.7	3,128	16.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第3四半期	119.94	—
2019年2月期第3四半期	119.58	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年2月期第3四半期	38,654	28,641	74.1
2019年2月期	36,781	26,134	71.1

(参考) 自己資本 2020年2月期第3四半期 28,641百万円 2019年2月期 26,134百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年2月期	—	0.00	—	18.00	18.00
2020年2月期	—	0.00	—	—	—
2020年2月期(予想)	—	—	—	16.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※ 2019年2月期期末配当金の内訳 普通配当金16円 創業70周年記念配当2円

### 3. 2020年2月期の業績予想 (2019年2月21日～2020年2月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	61,200	6.5	4,200	7.3	4,300	6.8	2,700	14.4	103.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年2月期3Q	26,240,800株	2019年2月期	26,240,800株
② 期末自己株式数	2020年2月期3Q	161,940株	2019年2月期	82,750株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年2月期3Q	26,091,407株	2019年2月期3Q	26,158,050株

(注) 自己株式数には、役員報酬BIP信託が所有する当社株式(2020年2月期3Q 161,590株、2019年2月期 82,400株)を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化により予想値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
3. 補足情報	7
(1) 仕入実績	7
(2) 販売実績	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期におきましては、関東地方を中心とした大型台風の影響により一部の店舗で休業や設備の破損が発生しましたが、業績に与える影響は軽微に留まりました。

商品の販売状況につきましては、電動アシスト自転車を中心に消費増税前の販売が好調に推移し、売上高は大幅に増加しました。また、お客様にとって、わかりやすい金額表示を優先するため税込表示を継続するとともに、一部ナショナルブランドを除く大半の商品において、税込価格を据え置きました。新商品では、プライベートブランドの新型電動アシスト自転車「エナシスフィール」を発売しました。本製品は、ダイレクトドライブ方式の新型アシストユニット「PLUS-D」を採用し、ペダリングの瞬間から滑らかに立ち上がるパワフル且つ上質な乗り心地と自然なアシストフィールリングを実現しました。

また、新たな取り組みとしましては、高齢者の運転免許証の自主返納件数が年々増加している中、運転免許証返納後の移動手段として自転車を選ばれるお客様を対象に、安心して長くご利用いただけるサポートサービスを開始しました。

店舗展開につきましては、関東地域に2店舗を出店しました。この結果、当第3四半期会計期間末の店舗数は、直営店455店舗、FC店19店舗のあわせて474店舗となりました。

これらの結果、当第3四半期累計期間における売上高は48,392,436千円（前年同四半期比4.1%増）となりました。また、営業利益は4,561,125千円（前年同四半期比1.8%減）、経常利益は4,743,315千円（前年同四半期比0.4%増）、四半期純利益は3,129,336千円（前年同四半期比0.0%増）となりました。

なお、当社の事業は単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産

当第3四半期会計期間末の総資産の残高は、前事業年度末と比較して1,873,197千円増加し、38,654,368千円となりました。

流動資産は、前事業年度末と比較して1,777,255千円増加し、18,324,432千円となりました。これは主に、現金及び預金の増加3,069,061千円、売掛金の増加295,083千円、商品の減少1,241,245千円、未着商品の減少388,911千円等によるものであります。

固定資産は、前事業年度末と比較して95,942千円増加し、20,329,936千円となりました。これは主に、差入保証金の増加147,382千円、建設協力金の減少95,069千円等によるものであります。

#### ②負債

当第3四半期会計期間末の負債の残高は、前事業年度末と比較して633,206千円減少し、10,013,251千円となりました。

流動負債は、前事業年度末と比較して427,166千円減少し、8,996,916千円となりました。これは主に、買掛金の増加470,194千円、賞与引当金の増加451,245千円、未払費用の増加127,416千円、短期借入金の減少1,500,000千円等によるものであります。

固定負債は、前事業年度末と比較して206,040千円減少し、1,016,334千円となりました。これは主に、長期借入金の減少187,500千円等によるものであります。

#### ③純資産

当第3四半期会計期間末の純資産の残高は、前事業年度末と比較して2,506,404千円増加し、28,641,117千円となりました。これは主に、当第3四半期純利益による増加3,129,336千円、剰余金の配当による減少472,328千円等によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年2月期の業績予想については、2019年4月1日付「2019年2月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」にて発表いたしました通期の予想数値に変更はございません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年2月20日)	当第3四半期会計期間 (2019年11月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,890,106	5,959,167
売掛金	1,841,490	2,136,574
商品	10,244,525	9,003,279
未着商品	775,616	386,705
貯蔵品	82,404	87,247
その他	713,993	752,418
貸倒引当金	△960	△960
流動資産合計	16,547,177	18,324,432
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	8,464,756	8,224,501
土地	3,020,753	3,083,942
その他（純額）	921,109	929,340
有形固定資産合計	12,406,619	12,237,784
無形固定資産		
	407,514	407,424
投資その他の資産		
差入保証金	4,719,315	4,866,697
建設協力金	1,331,159	1,236,090
その他	1,377,029	1,588,863
貸倒引当金	△7,645	△6,925
投資その他の資産合計	7,419,860	7,684,727
固定資産合計	20,233,993	20,329,936
資産合計	36,781,171	38,654,368

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年2月20日)	当第3四半期会計期間 (2019年11月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,698,253	3,168,448
短期借入金	1,500,000	—
1年内返済予定の長期借入金	250,000	250,000
未払法人税等	1,061,566	1,101,627
賞与引当金	787,542	1,238,787
株主優待引当金	97,055	30,284
商品保証引当金	80,721	83,083
資産除去債務	—	4,248
その他	2,948,944	3,120,437
流動負債合計	9,424,083	8,996,916
固定負債		
長期借入金	187,500	—
株式報酬引当金	104,000	122,000
商品保証引当金	25,960	26,643
資産除去債務	535,812	546,946
その他	369,101	320,745
固定負債合計	1,222,374	1,016,334
負債合計	10,646,458	10,013,251
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,061,356	2,061,356
資本剰余金	2,165,171	2,165,171
利益剰余金	22,034,749	24,691,758
自己株式	△120,387	△230,703
株主資本合計	26,140,889	28,687,581
評価・換算差額等		
繰延ヘッジ損益	△6,176	△46,464
評価・換算差額等合計	△6,176	△46,464
純資産合計	26,134,713	28,641,117
負債純資産合計	36,781,171	38,654,368

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自2018年2月21日 至2018年11月20日)	当第3四半期累計期間 (自2019年2月21日 至2019年11月20日)
売上高	46,493,221	48,392,436
売上原価	23,045,548	23,980,860
売上総利益	23,447,673	24,411,575
販売費及び一般管理費	18,804,569	19,850,450
営業利益	4,643,103	4,561,125
営業外収益		
受取利息	39,951	38,757
受取家賃	78,460	72,080
受取補償金	12,115	39,133
受取保険金	7,270	52,013
その他	34,616	55,287
営業外収益合計	172,413	257,272
営業外費用		
支払利息	2,851	502
不動産賃貸原価	65,681	58,398
その他	22,460	16,182
営業外費用合計	90,994	75,082
経常利益	4,724,523	4,743,315
特別損失		
固定資産除売却損	9,248	9,234
減損損失	1,799	27,979
特別損失合計	11,048	37,214
税引前四半期純利益	4,713,475	4,706,101
法人税、住民税及び事業税	1,817,000	1,801,901
法人税等調整額	△231,607	△225,137
法人税等合計	1,585,392	1,576,764
四半期純利益	3,128,083	3,129,336

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の事業は、単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。



## 3. 補足情報

## (1) 仕入実績

当第3四半期累計期間の仕入実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第3四半期累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年11月20日)	
	金額(千円)	前年同四半期比(%)
自転車	19,005,292	101.2
パーツ・アクセサリ	3,345,147	115.2
その他	501,367	81.1
合計	22,851,807	102.4

(注)上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 販売実績

当第3四半期累計期間の販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第3四半期累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年11月20日)	
	金額(千円)	前年同四半期比(%)
自転車	34,476,540	103.8
パーツ・アクセサリ	8,749,375	105.1
ロイヤリティ	127,505	92.2
その他	5,039,014	104.8
合計	48,392,436	104.1

(注) 1 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2 総販売実績に対する販売割合で10%以上の相手先はありません。